ATA DE JULGAMENTO DA AVALIAÇÃO DAS TESES PARA O PRÊMIO SÉRGIO
HENRIQUE FERREIRA do Programa de Pós-graduação Farmacologia e Química
Medicinal

Aos 29 dias do mês de abril às 17 horas, reuniu-se a banca examinadora do na sala virtual
constituída pelas professoras doutoras Fernanda Gadini Finelli (UFRJ) e Magna Suzana
Alexandre Moreira (UFAL) (Presidente) e  Adriane Regina Todeschini (UFRJ), e designadas
para avaliação das teses submetidas ao processo seletivo de premiação, conforme critérios
previamente estabelecidos: i. Originalidade do trabalho; ii. Relevância para o desenvolvimento
científico, e/ou tecnológico/econômico, e/ou político/social, e/ou saúde e bem-estar, e/ou
ambiental; iii. Robustez e/ou reprodutibilidade da metodologia e análise de dados utilizados na
tese; iv. Qualidade da redação, estrutura/organização do texto; v. Grau de inovação e/ou
interdisciplinaridade da tese; vi. Qualidade e impacto(s) de produtos oriundos da tese. Após
criteriosa análise das teses indicadas, a banca avaliadora deliberou por unanimidade indicar a
candidata Nathália Ferreira de Oliveira como vencedora. A decisão foi tomada com base na
superioridade da tese apresentada por Nathália Ferreira de Oliveira em relação aos critérios de
avaliação estabelecidos. A candidata demonstrou, em comparação com a candidata Lívia de
Melo Feitosa,  maior grau de originalidade em sua proposta de pesquisa; relevância científica e
social, com contribuições notórias ao desenvolvimento da área; metodologia robusta e passível
de reprodutibilidade, demonstrando rigor técnico; excelente qualidade de redação e
organização textual, facilitando a compreensão dos conteúdos abordados; inovação
significativa e caráter interdisciplinar, ampliando o alcance de sua pesquisa para diversas áreas
do conhecimento; Além disso, apresentou publicações de impacto e prêmios oriundos da tese,
demonstrando o reconhecimento e a aplicação de seus resultados no meio acadêmico. Dessa
forma, reconhecendo que a tese da candidata Nathália Ferreira de Oliveira atende de forma
mais abrangente aos critérios de avaliação estabelecidos, a banca deliberou, por unanimidade,
sua indicação para o referido prêmio. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião e
lavrada a presente ata, que vai assinada pelos membros da banca.

Profa Dra Adriane Regina Todeschini (UFRJ)

Profa Dra Fernanda Gadini Finelli (UFRJ)

Profa Dra  Magna Suzana Alexandre Moreira (UFAL) Presidente

		2025-04-28T18:51:27-0300

		2025-04-28T19:05:19-0300